Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 1/3

SUMÁRIO

DECRETO 056 2 .......................................................................................................................................

segunda-feira, 02 de outubro de
2023 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 27/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 2/3

DECRETO 056

DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DO DECRETO Nº
016/2023, DE 01/02/2023, E ATUALIZAÇÃO DOS
VALORES DAS TAXAS DE SERVIÇOS AMBIENTAIS
PARA O EXERCÍCIO DE 2023/2024 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS."

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TALISMÃ,
Estrado  do  Tocantins,  Sr.  Diogo Borges de
Araújo  Costa  infra-assinado,  nos  termos  do
Artigo 236 da Lei Nº 6.112, de 11 de dezembro
de 1990 e ainda consoante ao art. 88, inc. III da
LOM – Lei Orgânica Municipal;

Decreta:

Art. 1º No Município de Talismã, a partir do dia
02 (dois) de outubro de 2023, passam a vigorar
os valores atualizados das taxas municipais de
serviços ambientais constantes no anexo único,
parte integrante deste decreto.

Art.  2º  Revogadas  as  disposições  em
contrário  e,  em  especial  o  Decreto  nº
0 1 6 / 2 0 2 3 ,  d e  0 1 / 0 2 / 2 0 2 3 ,  o
presente decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio  Municipal  de  Tal ismã  DR.
MOSANIEL FALCÃO DE FRANÇA,  Estado do
Tocantins,  Gabinete do Prefeito aos 02 (dois)
dias do mês de outubro do ano de 2023 (dois
mil e vinte e três).

Diogo Borges de Araújo Costa

Prefeito Municipal

CERTIDÃO:

Consoante ao que dispõe o art. 37 “Caput” da
C/F – Princípio da publicidade dos atos públicos
–  CERTIFICA-SE  que  cópias  do  presente
Decreto  foi  afixado  no  mural  de  avisos  da
Prefeitura Municipal e ainda divulgado no site
oficial  do
Município  www.talisma.to.gov.br  Prefeitura  de
Talismã.

Talismã – TO., 02/10/2023.

SILVANO FAGUNDES DA SILVA

Assessor  Especial  de  Gabinete  do  Prefeito  e
Assuntos Parlamentares

ANEXO ÚNICO, parte integrante do Decreto
Municipal nº 056/2023..

Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
(TCFA)

TAXAS DIVERSAS

ATIVIDADES VALOR R$

CUS-Certidão de Uso do Solo – Urbano 50,00

CUS-Certidão de Uso do Solo – Rural 100,00

Declaração 50,00

Vistoria Técnica Ambiental  - Urbano  - (Zero) 0 a 300 m2, 100,00

 Vistoria Técnica Ambiental  - Urbano -  301 m2,  a 600 m2, 150,00

Vistoria Técnica Ambiental  - Urbano - 601 m2, acima 250,00

Vistoria Técnica Ambiental  - Rural  - (Zero) 0 a 100 hectares 200,00

 Vistoria Técnica Ambiental  - Rural  - 101 a 400 hectares 400,00

 Vistoria Técnica Ambiental  - Rural  - 401 a 800 hectares 800,00

 Vistoria Técnica Ambiental  - Rural  - 801 hectares a 1.000 hectares 1.000,00

 Vistoria Técnica Ambiental  - Rural  - 1001 hectares R$ 2,00
(dois) reais
por hectare

Talismã, Tocantins , 02 de outubro de
2023.

DIOGO BORGES DE ARAÚJO COSTA

Prefeito Municipal

segunda-feira, 02 de outubro de
2023 Prefeitura Municipal de Talisma-TO Edição 27/2023

Este é um documento assinado digitalmente usando o certificado.

MUNICIPIO DE TALISMA:01612820000105 valido até 22/08/2024 em Talisma - TO. 3/3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-04T16:47:46-0300